Než přikročme k samému znění pramenů. Ve stat. ostrova Korčuly čteme (Ref. 56): Eodem millesimo (= téhož roku, t. j. 1403), indictione et die XII. Novembris. In pleno et generali consilio civitatis et insulae Curzulae, in quo fuerunt consilarii XLI, eorum nemine discordante, captum fuit (bylo usneseno), quod quicumque fecerit vel attentaverit aliquid contra commune Curzulae et contra sacramentum suum et specialiter contra privilegia et iura communis, truncetur (ei) caput et perdat omnia bona sua, quae deveniant in commune et domus eius a fundamento proripiat.⁹⁾ Et si fugerit, sit in banno.

Podle práva korčulského trestal se tedy ten, kdo se dopustil nevěry (zrady) proti obci, ztrátou hlavy i veškerého majetku, který byl konfiskován ve prospěch obce. Dům pachatelův měl být mimo to až do základů zbořen. Uprchl-li zrádce, nesměl se již nikdy vrátiti.

Statut splitský IV. 17 má toto ustanovení o poranění člověka, z něhož následovala smrt: Statutum et ordinatum est, quod si quis aliquem percusserit cum ense, cultello, lancea vel spontone vel similibus, ita quod percussus inde mortuus fuerit, vel qui opem ad praedicta dederit, puniatur capite, si capi poterit, et si non poterit capi, ducentas libras quilibet eorum persolvat et eorum omnia bona devastentur et semper sint inculta et deserta et communi applicentur, ubicumque invenirentur in districtu huius civitatis et extra; praeterea in civitatem non revertantur, donec acceperint quietationem a propinquioribus, parentibus seu consanguineis

⁹⁾ Ve vydání Hanělově, Statuta et leges Curzulae (Monum. hist. iur. Slav. Meriod. I., Záhřeb 1877), str. 85, stojí sice proriatur, ale je to patrně chyba, místo proripiatur.

interfecti; in quo casu restituantur ei bona culta et inculta, solutis primo communi ducentis libris. Et praedicta locum habeant perpetuo in homicidiis factis et faciendis inter terrigenas huius civitatis.

Podle uvedeného ustanovení statutu splitského měly mezi jiným statky vinníkovy býti pustošeny a navždy zůstati nevzdělanými a pustými a připadnouti měly obci. Pachatel, uprchlí, nesměl se vrátiti, leda že mu příbuzní zabitého odpustili, v kterémžto případě statky se mu vrátily, když dříve zaplatil obci veřejnoprávní pokutu 200 liber. Případný je výraz quietatio, vyjadřující, že příbuzní zabitého nechali pachatele na pokoji.

Ještě několikrát mluví o věci Splitský statut. Ve IV. knize kap. 21 stojí: Item statutum et ordinatum est, quod si quis commiserit homicidium vel aliud maleficium, propter quod bona sua deberent destrui et publicari communi Spalati et post maleficium commissum aliquis ostenderet aliquod instrumentum, in quo contineretur, se ante dictum maleficium commissum emisse aliquam rem de bonis dicti malefactoris, quod si dictus malefactor rem illam publice et palam habebat, tenebat et possidebat tempore commissi dicti maleficii et ante, quod tale instrumentum habeatur pro vitioso fictitio et fraudulento et nullius valoris.

Ustanovení toto vydáno bylo proti těm, kdo obcházeli ve Splitu právní řád a v dorozumění se zločinci předkládali fingo- vané smlouvy, jako by z konfiskovaného majetku zločincova ještě před spácháním zločinu byli koupili některou věc, o níž se zjistilo, že ji zločinec v době spáchaného deliktu i dříve veřejně měl v držení. Smlouvy takové byly zákonem prohlášeny za neplatné.

Konfiskace a pustošení majetku zločincova nesměly se arci díti na újmu těch, kdo k majetku onomu měli nějaké právo, jako na př. na újmu podílnického pachtýře pozemku (dokud nesklidil svou část úrody), nebo na újmu ženy, která měla ususfruktus ke statkům svého muže, nebo na újmu jednoho ze spoluvlastníků domu. Podrobnější předpisy o tom podává Splitský statut ve IV. knize kap. 26. a 27.

Také Statut skradinský má zmínku o konfiskaci a ničení majetku zločincova, a sice v kap. 49., 95. a 96. Kap. 49. o zrádcích obce zní: Statuimus, quod si nostra civitas habuerit manifestam

guerram, quod absit, cum aliqua civitate, terra vel persona, et aliquis civis inventus fuerit infidelis, dando consilium et auxilium adversae parti vel secreta civitatis nostris adversariis intimando, omnia bona sua ad nostrum comune devolvantur, et domus eiusdem destruatur, et ipse sit in bannum perpetuum nostrae civitati omnibus diebus vitae suae.

Tekst tento nepotřebuje žádných výkladů. Můžeme jej srovnati s uvedeným shora ustanovením statutu Korčuly, v němž se rovněž hrozí trestem zrádcům obce.

V kap. 95. Skrad. stat. stojí: Item statuimus, quod quicumque fecerit homicidium dolo, omnia bona sua mobilia vel immobilia destruantur, de quibus medietas sit comuni, alia vero medietas perveniat heredibus defuncti vel proximioribus, comiti vero VII romanatos solummodo, et sit esbanditus (= bannitus, vyhnanec) in perpetuum, non audeat intrare in civitatem Scardonensem nec eius districtum; et si quis eum offenderit vel in persona vel rebus, non teneatur respondere; et omnes illi, qui cum omnicida iverint et percusserint vel vulneraverint ad faciendum dictum omnicidium, puniantur ut homicidae... (konec kapitoly má asi porušený tekst).

V kap. 96. iční se zmínka o synovi zločinci, který žije v rodinném neděle s otcem. V případě takovém se společný majetek rozdělí a konfiskace postihuje jen synův podíl. V zákoně se praví: pars omnicidarii destruatur. Zde slovo destruere — podobně jako v kap. 95. — neznamená patrně ničení majetku, nýbrž konfiskaci.

O potrestání zrádců vlasti mluví i statut obce kotorské. V kap. 398. se praví: Si quis civium proditor suae patriae apparuerit manifeste, vel cum exercitu super patriam pugnandam venerit, sit inimicus totius civitatis et domus eius funditus destruatur, et omnia alia bona sua a populo civitatis dissipentur ex toto, et sit perpetuo bandizatus. (Slovo »dissipentur« zřejmě připomíná domácí výrazy rásap a da se raspe.)